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D.R. D.)O'ft del

IL RETTORE
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con D.R. n.
50 del 15 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 22 del 27 gennaio
2018;

VISTO il Regolamento di Ateneo per la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n.337 del
21/05/2021 ed in particolare l'art. 68 sulla rappresentanza e difesa in giudizio dell' Amministrazione
universitaria, nel quale, tra l'altro, è prevista la possibilità per l'Ente di avvalersi della difesa di
Avvocati Esterni, previa motivata delibera del Consiglio di Amministrazione;

VISTO l'art.4 del D. leg.vo n.50/20 16 che, per i contratti pubblici esclusi dall'ambito di applicazione
del Codice degli Appalti, tra i quali rientrano quelli relativi all'affidamento di incarichi professionali
esterni, prescrive comunque l'obbligo delle P.A. di uniformarsi ai principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
RAVVISATA pertanto la necessità, in ossequio a principi di pubblicità, trasparenza e rotazione degli
incarichi, di dotare l'Amministrazione di apposito elenco di professionisti esterni dal quale, quando se
ne ravvisi la necessità, attingere per l'affidamento di incarichi professionali;
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 19/06/2019,
con le quali sono stati approvati il testo definitivo del Regolamento di disciplina dei patrocini legali e
l'Avviso Pubblico per la creazione di apposito Albo di Avvocati Esterni dal quale attingere, nei casi di
affidamento esterno previsti al citato art.68 del Regolamento di Finanza e Contabilità, dando mandato
al Rettore e al Direttore Generale, ciascuno per quanto di competenza, per tutti gli atti inerenti e
conseguenti l'adozione della suddetta delibera;
VISTO il D.R. n.693 del 20/09/2019, con il quale è stato emanato il suddetto Regolamento di
Disciplina dei Patrocini Legali;

VISTO l'Avviso Pubblico emanato con D.R. n. 725 del 07/10/20 19 per la costituzione dell'Albo
degli Avvocati Esterni dell' Ateneo;

VISTO il D.R. n. 275 del 22/04/2021 con il quale è stato approvato l'Albo degli Avvocati Esterni per
la rappresentazione e difesa dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale suddiviso nei settori
Civile ed Esecuzioni, Lavoro, Amministrativo, Penale e Tributario;

CONSIDERATO che il sopra citato Avviso Pubblico emanato con D.R. n. 725/2019, prevede che
l'Albo degli Avvocati Esterni abbia durata di un anno a decorrere dalla sua pubblicazione sul sito
istituzionale dell'Università che risulta avvenuta in data 22/04/2021;

RAVVISATA la necessità di procedere all'aggiornamento del suddetto Albo;
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VISTO il D.R. 516 del 30/07/2022, con il quale è stato emanato l'Avviso Pubblico per
l'aggiornamento di un Albo degli Avvocati Esterni all'Ateneo, con termine ultimo di presentazione
delle domande al 05/08/2022;

VISTO il D.R. n. 816 del 14/11/2022, con il quale è stata nominata la Commissione per l'esame delle
domande pervenute e l'aggiornamento dell' Albo Avvocati Esterni dell' Ateneo;

VISTI i Verbali del 15 e 20 dicembre 2022, con i quali la suddetta Commissione ha proceduto
all' esame delle domande pervenute e alla redazione dell' elenco aggiornato dei professionisti,
suddivisi per i diversi settori di interesse;

RAVVISA TA pertanto la necessità di approvare gli atti, ai fini dell' aggiornamento dell'Albo
professionale, che avrà la durata di un anno, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente
decreto sul sito istituzionale dell' Ateneo.

Su proposta del Settore Attività Legali
DECRETA

Art. 1 È approvato l'aggiornamento dell' Albo degli Avvocati Esterni per la rappresentanza e difesa in
giudizio dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, come da elenchi suddivisi per Settori che
si allegano sub lett. a) quale parte integrante del presente decreto.

ART. 2 La validità del suddetto Albo Avvocati Esterni aggiornato, avrà durata di un anno a decorrere
dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell' Ateneo.

Art. 3 Il presente atto è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita
sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione Trasparente" e inserito nella raccolta ufficiale
dell'Ateneo.
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1 Alghiri Raffaele Napoli Nord 14/10/2019 23336/19

2 Antonilli Angela Cassino 19/11/2019 26348/19

3 Assaiante Emiliano Cassino 12/07/2022 12362

4 Atrei Garofalo Luigi 11/07/2022 12206

5 Auriemma Giuseppe Cassino 19/11/2019 26435/19

6 Avella Veronica Cassino 30/11/2019 27280/19

7 Balestra Federico Marini Roma 22/10/2019 24217/19

8 Ballai Ignazio Cagliari 29/07/2022 13546/22

9 Baratta Francesca Romana Roma 23/10/2019 24472/19

lO Barba Giovanna Roma 23/03/2021 6695/2021

11 Bergamini Daniela Cassino 12;07/2022 12357

12 Caccavalle Nunzia Torre Annunziata 22/10/2019 24218/19

13 Cacciotti Adelaide Cassino 29/11/2019 27284/19

14 Calabretta Paolo Catania 11/07/2022 12224/22

15 Capogna Pieraldo Terni 22/07/2022 13031

16 Cardia Carlo Geronimo Roma 22/10/2019 24216/19

17 Carelle Paola Cassino 08/11/2019 25675/19

18 Carletti Donatella Roma 29/10/2019 24794/19

19 Caruso Bendetta Catania 26/07/2022 13229/22

20 Catenacci Valerio Cassino 19/11/2019 26434/19

21 Cesare Gabriele Cassino 28/11/2019 27209/19

22 Cesàro Massimo Napoli 20/07/2022 12868/22

23 Clemente Massimo Cassino 29/11/2019 27294/19

24 Critelli Luigi Torino 05/08/2022 13831/22

25 D'Ambrosio Alessandro Cassino 29/11/2019 27292/19

26 D'Ambrosio Renato Cassino 29/11/2019 27291/19

27 De Paola Sabrina Roma 23/10/2019 24471/19

28 Del Vecchio Michela Cassino 20/11/2019 26527/19

29 Dell'Unto Maurizio Roma 01/08/2022 13621

30 Di Costanzo Rita Santa Maria Capua Vetere 26/11/2019 26994/19

31 Di Mambro Serena Cassino 28/11;2019 27211/19

32 Di Martino Paolo Massa Carrara 09/10/2019 23276/19

33 Di Stasi Marcello Nunzio Roma 22/10/2019 24204/19

34 Di Vizio Riccardo Cassino 20/11/2019 26530/19

35 Donarelli Roberto Cassino 20/11/2019 26525/19

36 Finaldi Danilo Napoli 11/07/2022 12220
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37 Fraioli Antonio Leonardo Roma 12/11/2019 25972/19

38 Franchitti Christian Cassino 29/11/2019 27288/19

39 Galasso Mercedes Cassino 28/11/2019 27206/19

40 Galletti Antonino Roma 21/10/2019 24206/19

41 Gemma Gianluca Roma 21/10/2019 24222/19

42 Giangrande Adelina Cassino 12/11/2019 25973/19

43 Giovenco Antonio Palermo 26/07/2022 13282/22

44 Grossi Marco Cassino 21/11/2019 26698/19

45 La Piscopia Beniamino Roma 15/11/2019 26301/19

46 Lamberti Claudio Maria Nord 21/10/2019 24205/19

47 Licciardello Elisa Catania 18/10/2019 24113/19

48 Lodato Alessandro Roma 29/11/2019 27283/19

49 Longo Anna Cassino 29/11/2019 27290/19

50 Lorito Antonio Catania 28/07/2022 13486/22

51 Maggiara Vittoria Cassino 29/11/2019 27293/19

52 Mandico Monica Napoli 21/10/2019 24209/19

53 Massa Immacolata Cassino 09/12/2019 27682/2019

54 Mele Aniello Napoli 21/11/2019 26696/19

55 Menanno Patrizia Cassino 11/07/2022 12219

56 Meola Franca Santa Maria Capua Vetere 20/11/2019 26528/19

57 Meola Antonio Santa Maria Capua Vetere 20/11/2019 26526/19

58 Messore Sergio Cassino 04/08/2022 13787

59 Micheletta Giorgio Roma 21/10/2019 24221/19

60 Mignanelli Emiliano Cassino 19/11/2019 26439/19

61 Minopoli Emanuela Napoli 12;07/2022 12366

62 Mone Lorena Cassino 28/10/2019 24868/19

63 Montanelli Erminio Cassino 14/07/2022 12531/22

64 Montanelli Francesco Cassino 29/11/2019 27287/19

65 Mustari Rosaria Catanzaro 19/10/2019 24225/19

66 Napolitano Salvatore Roma 26/07/2022 13271

67 Natalizio Debora Cassino 11/07/2022 12225

68 Nesi Ettore Firenze 22/07/2022 13029/22

69 Nolè Domenico Roma 03/08/2022 13728/22

70 Orefice Andrea Napoli 14/10/2019 23346/19

71 Pallotta Leonardo Roma 07/07/2022 12060

72 Papa Giulio Santa Maria Capua Vetere 15/10/2019 23638/19

73 Pianigiani Ilaria Siena 18/10/2019 24114;19

74 Pianpiani Jacopo Firenze 20/07/2022 12867/22
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75 Pisanti Amedeo Napoli 11/07/2022 12223/22

76 Ranaldi Raffaella Cassino 28/11/2019 27210/19

77 Redivo Bruno Cassino 19/11/2019 26434/19

78 Roncone Emilio Cassino 25/11/2019 26879/19

79 Ruggieri Mario Cassino 19/11/2019 26436/19

80 Russo Giulio Santa Maria Capua Vetere 25/07/2022 13168/22

81 Scalese Giancarlo Napoli 29/11/2019 27285/19

82 Schiavi Barbara Cassino 26/11/2019 26993/19

83 Sgobbo Tiziana Roma 20/07/2022 12866

84 Simone Sara Cassino 18/07/2022 12668/22

85 Tallini Valerio Roma 20/07/2022 12865

86 Tassone Bruno Roma 05/08/2022 13830/22

87 Testa Sergio Roma 23/10/2019 24470/19

88 Tomassi Gianluca Cassino 26/11/2019 269992/19

89 Toro Stefano Roma 21/10/2019 24211/19

90 Tucci Alessia Roma 29/11/2019 27289/19

91 Venezia Maurizia Roma 20/11/2019 26529/19

92 Ventura Simone Roma 30/11/2019 27282/19

93 Vernile Stefano Cassino 20/11/2019 26531/19

94 Zizzadoro Laura Milano 19/11/2019 26349/19
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1 Alghiri Raffaele Napoli Nord 14/10/2019 23336/19

2 Atrei Garofalo Luigi Cassino 11/07/2022 12206

3 Auriemma Giuseppe Cassino 19/11/2019 26435/19

4 Avella Veronica Cassino 30/11/2019 27280/19

5 Barba Giovanna Roma 23/03/2021 6695/2021

6 Caccavalle Nunzia Torre Annunziata 22/10/2019 24218/19

7 Carletti Donatella Roma 29/10/2019 24794/19

8 Cece Giuseppe Cassino 30/11/2019 27281/19

9 Ciotoli Andreina Frosinone 18/03/2021 6395/2021

10 Corsi Claudia Roma 22/10/2019 24219/19

11 De Paola Sabrina Roma 23/10/2019 24471/19

12 Del Vecchio Michela Cassino 20/11/2019 26527/19

13 Di Benedetto Nicola Santa Maria Capua Vetere 21/10/2019 24220/19

14 Di Costanzo Rita Santa Maria Capua Vetere 26/11/2019 26994/19

15 Donarelli Roberto Cassino 20/11/2019 26525/19

16 Fraioli Antonio Leonardo Roma 12/11/2019 25972/19

17 Franchitti Christian Cassino 29/11/2019 27288/19

18 Galasso Mercedes Cassino 28/11/2019 27206/19

19 Gemma Gianluca Roma 21/10/2019 24222/19

20 Giangrande Adelina Cassino 12/11/2019 25973/19

21 Giovenco Antonio Palermo 26/07/2022 13282/22

22 Grossi Marco Cassino 21/11/2019 26698/19

23 Licciardello Elisa Catania 18/10/2019 24113/19

24 Lodato Alessandro Roma 29/11/2019 27283/19

25 Longo Anna Cassino 29/11/2019 27290/19

26 Marrocco Giovanni Antonio Cassino 04/08/2022 13786/22

27 Massa Immacolata Cassino 09/12/2019 27682/2019

28 MeDIa Antonio 5anta Maria Capua Vetere 20/11/2019 26526/19

29 Meola Franca Santa Maria Capua Vetere 20/11/2019 26528(19

30 Montanelli Erminio Cassino 14/07/2022 12531/22

31 Mustari Rosaria Catanzaro 19/10;2019 24225/19

32 Musti Andrea Roma 23/02/2021 4349/2021
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33 Natalizio Debora Cassino 11/07/2022 12225

34 Paliotta Marco Cassino 22/10/2019 24203/19

35 Papa Giulio Santa Maria Capua Vetere 15/10/2019 23638/19

36 Ranaldi Raffaella Cassino 28/11/2019 27210/19

37 Redivo Bruno Cassino 19/11/2019 26434/19

38 Riefoli Antonio Cassino 03/08/2022 13695/22

39 Roncone Emilio Cassino 25/11/2019 26879/19

40 Russo Giulio Santa Maria Capua Vetere 25/07/2022 13168/22

41 Salera Sandra Cassino 16/10/2019 23664/19

42 Santini Claudio Roma 22/10/2019 24213/19

43 Schiavi Barbara Cassino 26/11/2019 26993/19

44 Testa Sergio Roma 23/10/2019 24470/19

45 Tomassetti Domenico Roma 11/07/2022 12208

46 Tuveri Claudio Roma 11/07/2022 12215

47 Valente Simona Cassino 21/10/2019 24207/19

48 Visocchi Filippo Cassino 21/10/2019 24210/19
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l Balestra Federico Marini 22/10/2019 24217/19
Roma

2 Baratta Francesca Romana 23/10/2019 24472/19
Roma

3 Bazzichi Andrea 17/10/2019 23920/19
Lucca

4 Bosin Cristiano 15/10/2019 23634/19
Roma

5 Cappella Federico 17/10/2019 23921/19
Roma

6 Cardia Carlo Geronimo 22/10/2019 24216/19
Roma

7 Caruso Bendetta 26/07/2022 13229/22
Catania

8 Catenacci Valerio 19/11/2019 26434/19
Cassino

9 Cece Giuseppe 30/11/2019 27281/19
Cassino

lO Cesàro Massimo 20/07/2022 12868/22
Napoli

11 Clemente Massimo 29/11/2019 27294/19
Cassino

12 D'Ambrosio Renato 29/11/2019 27291/19
Cassino

13 De Angelis Alessandro 15/10/2019 23338/19
Napoli

14 Dell'Unto Maurizio 01/08/2022 13621
Roma

15 Di Benedetto Nicola 21/10/2019 24220/19
Santa Maria CapuaVetere

16 Di Vizio Riccardo 20/11/2019 26530/19
Cassino

17 Ferlini Maurizio 17/10/2019 23919/19
Bologna

18 Finaldi Danilo 11/07/2022 12220
Napoli

19 Formica Mallio 30/11/2019 27279/19
Cassino

20 Galletti Antonino 21/10/2019 24206/19
Roma

21 La Piscopia Beniamino 15/11/2019 26301/19
Roma

22 Lamberti Claudio Maria 21/10/2019 24205/19
Napoli Nord

23 Longo Alessandro 01/08/2222 13620/22
Perugia

24 Lorito Antonio 28/07/2022 13486/22
Catania

25 Marrocco Giovanni Antonio 04/08/2022 13786/22
Cassino

26 Mele Aniello 21/11/2019 26696/19
Napoli

27 Menanno Patrizia 11/07/2022 12219
Cassino

28 Mensitieri Edoardo 30/10/2019 25044/19
Pesaro

29 Messore Sergio 04/08/2022 13787
Cassino

30 Montanelli Francesco 29/11/2019 27287/19
Cassino

31 Napolitano Salvatore 26/07/2022 13271
Roma

32 Nesi Ettore 22/07/2022 13029/22
Firenze

33 Nolè Domenico 03/08/2022 13728/22
Roma
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34 Paliotta Marco 22/10/2019 24203/19
Cassino

35 Pallotta Leonardo 07/07/2022 12060
Roma

36 Pisanti Amedeo 11/07/2022 12223/22
Napoli

37 Ruggieri Mario 19/11/2019 26436/19
Cassino

38 Salera Sandra 16/10/2019 23664/19
Cassino

39 Santini Claudio 22/10/2019 24213/19
Roma

40 Scalese Giancarlo 29/11/2019 27285/19
Napoli

41 Sgobbo Tiziana 20/07/2022 12866
Roma

42 Tallini Valeria 20/07/2022 12865
Roma

43 Tassone Bruno 05/08/2022 13830/22
Roma

44 Tomassetti Domenico 11/07/2022 12208
Roma

45 Toto Fabio 18/03/2021 6361/2021
Palermo

46 Tuveri Claudio 11/07/2022 12215
Roma

47 Valente Simona 21/10/2019 24207/19
Cassino

48 Venezia Maurizia 20/11/2019 26529/19
Roma

49 Ventura Simone 30/11/2019 27282/19
Roma

50 Zarrella Antonio 11/10/2019 23337/19
Nocera Inferiore
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1 Antonilli Angela Cassino 19/11/2019 26348/19

Ass~iante Emiliano 12/07/2022 12362

3 Bazzichi Andrea Lucca 17/10/2019 23920/19

Catabretta Paolo 11/07/2022 12224/22

5 Critelli Luigi Torino 05/08/2022 13831/22

DiMambro Serena 28/11/2019 27211/19

7 Giglio Simona Roma 21/10/2019 24208/19

Sdrè Raffaele 18/14)/201.9 24110/19

9 Toto Fabio Palermo 18/03/2021 6361/2021



101 Cognome Nome Ordine avvocati Data Protocollo
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domanda

1 Ballai Ignazio Cagliari
13546/2229/07/2022

Bardelle Federico iRovigo
11/07/2022 12212

3 Cacciotti Adelaide Cassino
27284/1929/11/2019

Cesare Gabriele [Cassino
27209/19-_._ ... _._._ ...._._ ...- --_..---_-----

28/11/2019

5 D'Ambrosio Alessandro Cassino
27292/1929/11/2019

Di Siena Domenico [Santa Maria Capua Vetere
12665._,_,-_.,_-,--, •.._------------------ 18/07/2022

7 Maggiara Vittoria Cassino
27293/1929/11/2019

Mignanelli Emiliano !Cassino
19/11/2019 26439/19

9 Mone Lorena Cassino
24868/1928/10/2019

10 i Simone Sara (Cassino
12668/22_.- - __ ._.__ ..__ ....._-_,.__ .._

18/07/2022

11 Tornassi Gianluca Cassino
269992/1926/11/2019

Troiano Stefano 14/07/2022 12534

13 Tucci Alessia Roma
27289/1929/11/2019

14 Visocchi Filippo ,Cassino
24210/19_"_- -----,._--~.__ ._- 21/10/2019


